Prof. I. H. UZUNÇARŞILI

Ruznâme (gündem) sahibi Abdülhamid Ferid Paş a K asta-
monu'lu debbağ esnafından Mustafa Efendi'nin oğludur, Istanbul'da
doğmuştur. Sadaret mektubi kalemine girmiş ve devlet ricalinden şair
ve alim meşhur ve matbû Cevahir-i Mültekıta) mütercimi
Lebib Efendi'ye° damad olmuş H. 1255 (1839) de Amecli hüle-
falığına ve sonra mabeyn kâtipleri arasına alınarak 1264 Recep
(1848 haziranda) Tersane Nezaretine tayin edilen Ali Şefik Bey'in
yerine mabeyn başkâtipliğine getirilmiştir. 1271 cumadelahır'da (1855
Ocak) MM rütbesiyle Serasker müsteşarlığına ve 1279'da Meclis-i
Vala azalığına ve 1280 rebiulahırda (1863) Evkaf nazırlığına tayin
olunmuştur.

gün sonra Sadaret müsteşarı ve daha sonra Mahkeme-i
Nızamiye reisi ve Icra Cemiyeti reisi ve 15 şevval 1286 senesinde
(18 Ocak 1870) Sultan Abdülaziz'in valdesi [Pertevniyal] kethü-

Mehmed Lebib Efendi, Tophane ruznamçecisi Mustafa Efendi'nin
oğludur. Muhtelif mühim devlet hizmetlerinde bulunmuş H. 1273 (1856) Takvim-
hane nazırlığından ayrıldıktan sonra H. 1284 (1867) de vefat etmiştir. Şair, edip,
rindmeşrep bir zat olup hanesi edip ve şairlerin toplantı yeri idi. Arap edebiyatın-
dan Tuğrarnin Lâmiyetü' 1-acem isimli eserinin şerhi, Cevahir-i Mültekıta isimli eserleri
matbû olup basılmamış olarak da telif ve tercümeleri vardır.

müşiri, Mabeyin-i hilmayuna celb buyrulup muharebeye karar veril-
miştir.

26 ZİLHİCCE 1269 PERŞENBE

Rumeli ordusu (muşiri) Ömer Pa ş a'ya taltifi havi hatt-ı hüma-
yun tastir buyrularak yaver binbaşı Mustafa Efendi'ye tevdiau
irsal buyrulmuş ve hatt-ı hümayuna "22 zilhicce 69" tarihi vazo-
lunmuştur.

6 SAFER 1272 (1855 M.) PERŞENBE

Kars'ta vukubulan muzafferiyet-i seniyyeden dolayı Anadolu
müşiri Vası f Paşa hazretleriyle ümera-i zabitan ve neferat-ı aske-
risyenin taltif ve Kars ahalisinin üç sene müddet kâffe-i tekâliften ve
bu müddet zarfında kendulerinden kur'a ile asker alınmasından mua-
fiyetleri zımnında

Reşid Paşa hazretlerinin Fransalu
ile uyuştuğu Ali Galip Paş a tarafından zat-ı şâhaneye isma olun-
masından neşet edip müşarünileyh Reş id Paşa'nın istihdamı zat-ı
şâhanece mültezem olmadığı ve bu dahi Fethi Paşa talimiyle bir
entrika olduğu reviş-i halden istidlal olunmuştur.

25 CUMADELAHIR 1272 (1856 M)

Sadr-ı azam Ali Paşa hazretleri konfransa tayin buyrularak
tanzimat meclis reisi Kıbrısi Mehmed Paşa kaymakam nasb buyu-
rulmuştur. Kaymakamlik memuriyetinin serasker Mehmed Rüş tü
Paşa, ve seraskerlik kaymakamlığunn Rumeli orduy-ı hümayunu
kumandanı kaymakam' olup Dersaadet'te bulunan İsmail

olduğundan akiblerinde mabeyn kapı çuhadan Mehmed Bey gelip
Edhem Paşa'nın taraf-ı şâhaneden istenilmiş olduğunu bi'l-ifade
zat-ı vekâletpenahi oradan Bâbıâli'ye avdet buyurmuş ve sahilhane-i
âciziye avdet olunmak üzere akşam ezam okunurken Bahçe kapısı'na
vürudumuzda mir-i mumaileyhin Edhern Paş a'yı orada beklemekte
olduğu görülmüştür. (Abdülhamid Ferit Paşa bu tarihte bâlâ rütbe-
siyle serasker müsteşarı bulunmakta idi.)

7 CUMADELÂNİR 1273 (1857 Şubat)

Bâb-ı fetvâ penahide luristiyanlardan asker ahzma dair akdo-
lunan mecliste Fu ad Paşa tarafından bazı güna itiraz vuku bularak
bundan dolayı zât-ı sadaret-penahinin müşarünileyh Fuad Paşa'ya
muğber olduğu işitilmiştir (Fuat Paşa bu tarihte Ali Paşa ile beraber
Mecalis-i âliyyeye memur idi).

4 CUMADELEVVEL 1274 PAZARTESİ

Fransa elçisi Tovnel Hariciye nazırı Ali Paş a hazretlerinin ko-
nağına ziyafete azimetle orada R eş i d Paş a hazretiyle mülâkat
etmiştir.

25 CUMADELEVVEL 1274 (1858 M)

Makam-ı sadarette bulunan R eş id Paş a evvelki cuma günün-
den beri na-rnizac olarak geçen perşenbe saat beş altı (ezani) raddele-
rinde irtihal-i dâr-ı beka ettiklerinden ertesi cuma günü naaşı sahil-
hanesinden vapur ile Köprüye ve oradan da Beyazıd cami-i şerifine
isal olunarak selât-ı cenaze ba'de'l-edâ cami civarmda kâin makberede
pederi yanına defnolunup cuma, cumartesi ve pazar günleri burc-ı

kaptanlıktan azl ile meclis-i tanzimat reisi K ı brıslı
Mehmed Paş a ve onun yerine mecalise memur Mehmed Rüş tü
Paşa ba-hat nasb ve tayin buyrulmuş ve müşarünileyh Ali Galip
Paşa, Edhem Paşa ve Mahmud Paşa ve Ilhami Paş a sahilsa-
raylarında ikametlerine emrü ferman buyrulmuştur.

5 RECEP 1275 (1859 M) SALI

Akib-i rikâbta mabeyn-i hümayuna azimet ve düvel-i ecnebiyye
tebaasından Hazain-i şahanede matlübâtı olan tüccara esham-ı müm-
taze-i cedide ita kılınacağından bahis ile Ingiltere elçisi, maliye nazırı
Safveti Paşa hazretlerinden şikayeti havi bir varaka ita etmiş ve
varaka-i merkume

kaldırımda sakin Halidi meşayihinden Feyzullah
Efendi ile zabitan-ı askeriyyeden bazıları ahz-ü girift olarak Kuleli' de
muhakemeleri icra olunmakta olduğu.

g REBİULÂHIR 1276

Kuleli' de olan mahbusinden bazıları nefy ve bir azı pranga-
bend edilmiş ve bir kaçı dahi koyuverilmiştir.

24 RECEP 1277 (1861 M)

Meclis-i vala başkâtibi Midhad Efendi'ye (Merhurn Midhat
Paşa) bâ-rütbe-i balay-ı vezaret Niş eyaleti tevcih buyrulmuştur.

17 ZİLHİCCE 1277 SALI

Bayezid meydanından ve Kökçüler kapısı'ndan ubûr olunarak cennet-
mekân Sultan Mahmud Han hazretlerinin türbeleri dahi ziyaret ve
saray-1 hümayuna teşrif buyurup halk cemal-i şahane ile rehin-i
mesar olmuştur. Eğrikapı civarında Kuyubaşı nam mahalde süfera için
çadır kurulmuştur.

5 MUHARREM 1278 (1861 Temmuz)

Zat-1 şâhanenin cülüslarından evvel tevellüd edip ismi Yusuf
Izzettin tesmiye buyrulmuş olan şehzadelerin ilan-ı velâdeti zım-
nında Bâblali'ye hatt-ı hümayun vürtid etmiştir.

Benim vezir-i meali-semirim.

Hazret-i Rabbilâleminin ihsan-ı ilâhisi olarak yetmiş dört senesi
şehr-i saferü'l-hayrının yirmi birinci cumartesi gecesi bir mahdumum
dünyaya gelip ismi Yusuf I zz eddin tesmiye kılınmış olduğundan
müşarünileyhin ilan-ı velâdetine ibtidar olunsun. Cenab-ı hak cüm-
leyi teyidat-1 rabbaniyyesine mazhar buyursun Amin bi-hürmet-i

9 RECEP 1279 (1862 aralık)

Zat-1 şahane vükelay-ı mevcudeden emin olmadıklarından bun-
ların tebdili efkarlı-Ida olup° bir çok havadis işitihnekte olduğu ve
vükelâdan bazıları temaruz eylemekte oldukları halde zat-ı şahane
akdemce hafiyyen ihtiyar Said Paş a'ya bir mabeynci gönderip ken-
disinin makam-1 sadarete

bulundu ğundan hizmet-i mezkûrenin
uhde-i harniyetine tevcihi nez'dimizde bi't-tensip iktizası icra kılmmış
olmağla vükelây-ı sairemizle bi'l-ittifak mesalih-i devletimizin hüsn-i
rü'yet ve temşiyetine ikdam ve gayret eyliyesin. Cenab-ı hak mazhar-ı
tevfikat buyursun. Recep 15 sene r 27g.

RAMAZAN 1279 (1863 Şubat)

Ruzılâme sahibi Abdülhamid F erid Efendi'nin Meclis-i
vâlâ âzalığına tayini:

Serasker müsteşarlığından bi'l-infisal meclis-i vala âzalığına me-
muriyetimiz icra ve yerimize vala âzasından Mecid Efendi
memur buyrulmuştur.

29 CUMADELEVVEL 1282 (1885)

Evkaf-ı hümayun nezaretinden infisalimiz vuküiyle Meclis-i vala
azalığma memuriyetimiz icra kılınmış tır.

5 REBİULEVVEL 1283 (1866 Temmuz)

Evkaf-ı hümayun nezaretine memuriyetimiz (ikinci defa) icra ve
ilan olunmuştur. Aynı ayın on dokuzunda Adile Sultan kethüdalığı
ilaveten uhdemize verilmiştir.

12 ZİLKADE 1284

Bugün Evkaf-ı hümayun nezaretinden infisalimiz vuku bulup
Suray-1 devlet azahğma tayin olunduk. Müddet-i nezaretiıniz yirmi
mah onyedi gündür.

20 ZİLKADE 1284 (1868 M)

Sadâret-i uzma müsteşarlığına memuriyetimiz icra buyrul-
muştur.

21 REBİULEVVEL 1284

Izzeddin (Abdülhamid Ferit Paşa'nın oğlu) St'iray-1 devlet
azalığına tayin buyruldu.

3 REBİUL 1286 (1869 Temmuz)

Memur bulunduğumuz sadaret müsteşarlığı= lâğviyle ve yirmi
bin kuruş tahsisiyle mahkeme-i nizamiye riyasetine tayin olunacağı-
mız taraf-1 sadaretten ifade olundu.

5 REBİULASIR 1286

Sadaret müsteşarlığının lâğviyle mahkeme-i nizamiye riyase-
tine memuriyetimiz icra ve ilan olundu.

3 REBİUCAHIR 1287 (1870 M)

Mecelle ve kanunnâme-i arazi ve ticaret ve ceza kanunnâmeleri
okunmak üzere Babıali'de bir mektep küşad olunmuştur.

serasker-i
müşarünileyh (Hüseyin Avni Paşa) memuriyetinden istifa etmiş ise de
taraf-ı sadr-ı âzamiden kabul buyrulmamış iki gün sonra müşarüni-
leyh Fazı l Paş a'nın infikâki vuku bulmuştur. Suret-i hale nazaran
serasker Paşa Mabeyn-i hümayuna ifade-i hal etmesinden neş'et et-
miştir.

21 SAFER 1288 (1871 M)

Bu kere teşekkül eden Yemen valiliği rütbe-i samiye-i müşiri ve
askeri kumandanlığı inzimaliyle Hicaz firka-i askeriyesi kumandan
R edif P a ş a'ya tevcih buyrulmuştur.

I REIMULÂIIIR 1288

24 C 1288

Seraskerlik Yemen valisi Esat P aş a'ya Bahriye nezareti hazi-
ne-i hassa nazırı Ferid Paşa'ya hariciye nezareti rütbe-i vezaret ile
Server Paş a'ya 11.

6 RAMAZAN 1288

Ali Paşa'nın konağı veresedcn alınıp bab-ı fetvaya tayin olun-
m.uştur.

23 RAMAZAN 1288 (1871 Kasım)

Bu gece yani salı gecesi sadr-ı âzam tarafindan yaver gelip konağa

1° Bahriye nezareti kethüc5y-1 mehd-i ülyalik inzimamiyle Hazine-i hassa
nazırı sabık F er id P a şa'ya (Nuhbetü'l-vekayiden).

Hariciye nezareti rütbe-i samiye-i vezaret ve müşiri ile Hariciye müsteşarı
sabık Mahmud Server Efendiye (" " ).